
 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

1 
 

 

Al Sito Web dell’Istituto  
Alle Società invitate 

 
 OGGETTO: invito a gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b del decreto n. 50 del 18 aprile 2016 

per INTEGRAZIONE dell’affidamento del servizio di assistenza specialistica per l’inclusione degli 

alunni disabili per l'anno scolastico 2017/2018– richiesta offerte. 

CIG.: 7311480829 – CUP : J81H17000280005 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la Determina della Regione Lazio n.G08921 del 23 giugno 2017 “Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la presentazione delle proposte progettuali “piano di interventi finalizzati all’integrazione e 

inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità-Assistenza specialistica a.s.2017-2018”; 
 

CONSIDERATO che questo istituto ha partecipato a detto Avviso con propria proposta progettuale; 
 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G11446 del 09/08/2017 “approvazione elenco delle 

Istituzioni Scolastiche destinatarie dei finanziamenti delle proposte progettuali “Piano di interventi finalizzati 

all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli allievi con disabilità – Assistenza Specialistica A.S. 

2017/18” 

CONSIDERATO che l’importo finanziato dalla Regione Lazio con D.D. n. G11446 del 09/08/2017 di  

€ 47.289.60 per l’a.s. 2017/18, pari a 2463 ore ad € 19,20 l’ora; 

 
 

CONSIDERATO che per l’assegnazione del suddetto finanziamento l’IS “Biagio Pascal” ha pubblicato un apposito 

bando dirigenziale, prot. 2933 del 26/09/2017 vinto dalla Cassiavass Società Cooperativa Sociale Onlus Via Nicola 

Tagliaferri 29 00135 Roma P.IVA 03593831005, come si evidenzia dai risultati della gara stessa aggiudicata con 

determina dirigenziale prot.n.3232 del 13.10.2017 e pubblicata in pari data; 

 

CONSIDERATO che l’I.S.” Biagio Pascal”, ha inoltrato richiesta di integrazione al finanziamento ottenuto e che con 

D.D.G15435 del 15/11/2017 la Regione Lazio, ha assegnato ulteriori finanziamenti ad integrazione dei finanziamenti 

assegnati precedentemente, attribuendo alla nostra scuola, un finanziamento integrativo corrispondente a € 73.574,40 

per un totale di 3.832 ore per l’espletamento del servizio di assistenza specialistica per l’A.S. 2017/2018 (termine 

inderogabile 08/06/2018); 

 

CONSIDERATO che l’anno scolastico è già iniziato e che occorre procedere con estrema urgenza alla gara per 

individuare la società o la cooperativa per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa dei 12 alunni con disabilità aventi diritto al servizio di assistenza 

specialistica per  l’a.s. 2017/2018, ad integrazione dei servizi già appaltati con il bando prot. 2933 del 26/09/2017 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio e della inderogabile esigenza di dare adeguata 

copertura in termini di personale specialistico per l’assistenza di n.12 alunni disabili frequentanti l’Istituto per 

l’a.s.2017-2018, sin dai primi giorni successivi alla sospensione delle lezioni per le vacanze natalizie; 

 

Vista la determina dirigenziale di questa Presidenza prot. n.4244 del 12.12.2017; 





 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

2 
 

 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi può essere applicata la procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs. n. 50/2016);  

 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti, per i motivi evidenziati in premessa, previsti dall’art.63 del D. Lgs. n. 

50/2016 per l’attuazione della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara;  

 

VERIFICATO che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna Convenzione con le caratteristiche tecniche richieste da 

questo Istituto;  

 

VISTA l’esistenza nel territorio di almeno 5 operatori economici/Società-Cooperative, in possesso delle capacità atte a 

garantire il servizio occorrente e maggiormente qualificate per esperienza nel settore specifico, individuate tra gli 

elenchi dell’Istituto Scolastico nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, della trasparenza e concorrenza;  

 

VISTO che le tariffe sono già determinate dalla normativa sulla base delle ore da effettuare e pertanto la scelta potrà 

essere eseguita solo valutando le proposte tecnico/professionali presentate; 

 

PRESO atto che lo stipulando contratto non è soggetto al termine dilatorio di stand still di 35 gg. come previsto 

dall’art. 32 c. 10 lettera b del D.L.vo n. 50/2016;  

 

VISTO l’art.34 del D.I.01.02.2001 n.44; 

 

DETERMINA 
 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Di procedere, con immediatezza, per l’affidamento e l’esecuzione dei servizi di assistenza specialistica per 

l’integrazione e inclusione scolastica e formativa degli alunni con disabilità aventi diritto al servizio di 

assistenza specialistica  in questa Istituzione scolastica per l’a.s. 2017/18 ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b del 

D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 

prevista dall’art.63 del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno 5 operatori economici  

 individuati tramite elenchi in possesso dell’istituto, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti (non 

invitando alla gara quindi la Società che ha gestito il servizio nel precedente anno scolastico) consentendo 

tale procedura di rispondere all’esigenza di semplificare e rendere più celere l’affidamento e l’esecuzione dei 

servizi di assistenza specialistica degli alunni disabili, rispetto alle altre procedure negoziate, essendo tale 

procedura comunque funzionale all’osservanza dei principi di buona amministrazione, trasparenza, 

concorrenzialità, rotazione, caratterizzanti l’azione pubblica. 
 

L’appalto sarà affidato, in linea con le disposizioni previste dall’Avviso pubblico per il piano di interventi 

finalizzati all’ integrazione e inclusione scolastica e formativa degli allievi con disabilità -Assistenza 

specialistica a.s.2017-2018”, sulla base del criterio previsto dall’art. 95 commi 3 lettera a, 7 del Dlgs 

50/2016, criteri dettagliati all’art. 18 del Capitolato generale d’oneri, allegato alla presente determina 

(Allegato A), sulla base pertanto della comparazione delle sole offerte tecniche, dal momento che il costo del 



 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

3 
 

servizio è stato determinato dalla Regione Lazio, in euro 19,20 compresa IVA per ogni ora di servizio per un 

totale di 3.832 ore per un importo complessivo di € 73.574,40. 
 

Il termine per la presentazione delle offerte viene stabilito in gg.15 dalla ricezione della lettera di invito. 
 

La durata dell’affidamento del servizio è stabilita per il periodo dalla stipula del contratto al 8 giugno 2018.  

 

Le caratteristiche, la regolamentazione del servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili che 

frequentano questa istituzione scolastica, nonché i termini e le modalità di pagamento sono riportati nel 

capitolato generale d’oneri (Allegato A) allegato alla presente determina di cui fa parte integrante. 

 

Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida. L’Amministrazione, ai sensi dell’art.95 comma 12 del D.lgs. n.50/2016, si riserva la facoltà 

di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto.  

 

Di stabilire di nominare una commissione giudicatrice il cui compito sarà quello di: valutare le offerte 

pervenute sulla base dei criteri e punteggi definiti nella lettera di invito, formulare il prospetto comparativo 

delle offerte, predisporre la relativa graduatoria nonché di valutare eventuali ricorsi. 
 

Modalità di presentazione dell’offerta  

Il plico contenente l’offerta dovrà pervenire all’ufficio protocollo dell’Istituto Tecnico Statale – Liceo S.A. 

“B.Pascal”, Via Brembio, 97 -00188 ROMA entro e non oltre le ore 13.00 del 04.01.2018  

L’offerta dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, in un plico sigillato, recante, a scavalco dei 

lembi di chiusura, il timbro del concorrente e la firma del legale rappresentante e recante, altresì, gli estremi 

del mittente (denominazione o ragione sociale del concorrente) e la dicitura “Contiene preventivo procedura 

affidamento servizio di assistenza specialistica alunni disabili 2017-2018”.  

L’invio del plico contenente l’offerta è a totale ed esclusivo rischio del mittente. Non saranno in alcun caso 

presi in considerazione i plichi pervenuti oltre il suddetto termine perentorio di scadenza. Non verranno 

aperti i plichi che non rechino all’esterno l’indicazione dell’oggetto dell’appalto e la denominazione 

dell’operatore economico concorrente.  

 

Il suddetto plico deve contenere al suo interno, a pena di esclusione dalla gara, due buste sigillate, entrambe 

recanti, a scavalco sui lembi di chiusura, il timbro dell’ operatore economico concorrente e la firma del 

legale rappresentante, così strutturate:  

a) Busta n. 1: “Procedura affidamento servizio di assistenza specialistica alunni disabili 2017-2018” 

Documentazione Amministrativa” contenente: l’Allegato 1 “istanza di partecipazione alla selezione 

per il servizio di assistenza specialistica a.s.2017/18” l’Allegato 2 “autocertificazione dei requisiti 

rese ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000”; l’Allegato B “ Patto di Integrità”; l’Allegato C 

“dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 co. da 1 a 5 

D.Lgs.n.50/2016” e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e S.M.I. 
 

Inoltre, nella busta n.1 dovrà essere inserita l’informativa di cui all’art. 13 del Dlgs 196/03 (informativa 

sulla privacy), debitamente firmata dal legale rappresentante dell’operatore economico concorrente.  
 



 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

4 
 

Le dichiarazioni dovranno essere firmate dal legale rappresentante dell’operatore economico e timbrate e ad 

esse dovrà essere allegata una copia di un documento valido di riconoscimento dello stesso legale 

rappresentante.  

Questa amministrazione, prima di procedere all’affidamento del servizio, si riserva di verificare la veridicità 

delle dichiarazioni rilasciate dal legale rappresentante dell’operatore economico. 
 

b) Busta n. 2:“Procedura affidamento servizio di assistenza specialistica alunni disabili 2017-2018” 

“Offerta” contenente al suo interno copia del capitolato generale d’oneri ( Allegato A ), sottoscritto e 

timbrato in ogni pagina dal legale rappresentante dell’operatore economico  in segno di accettazione di tutte 

le clausole in esso contenute. Il predetto allegato A può rappresentare l’offerta dell’operatore economico 

riempiendo negli appositi spazi i dati utili per la valutazione della stessa. E’ consentito presentare a parte 

l’Offerta (corredata comunque dall’Allegato A firmato come precedentemente detto) sottoscritta e timbrata 

in ogni pagina dal legale rappresentante dell’operatore economico concorrente riproducendo i dati utili 

specificati nell’allegato A e richiesti per la valutazione della stessa. La mancanza dei dati richiesti per la 

valutazione o la non chiarezza degli stessi non darà luogo all’attribuzione di alcun punteggio.  

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida e giudicata congrua.  
 

Procedure di aggiudicazione  

La commissione di valutazione, nominata dal Dirigente Scolastico, si riunirà in seduta pubblica alle ore 9.00 

del 05.01.2018 

Procederà , in un primo tempo a: 

a) verificare la data e l’ora di arrivo delle buste all’Ufficio protocollo, l’integrità e la chiusura delle stesse e, 

in caso di difformità rispetto a quanto stabilito dalla lettera di invito di gara, escludere il concorrente dalla 

gara;  

b) aprire i plichi pervenuti in tempo utile ed in modo regolare;  

c) aprire la busta 1 verificare la completezza formale della documentazione richiesta nella busta 1 e, in caso 

negativo, escludere il concorrente dalla gara, ferma restando la possibilità di richiedere l’integrazione 

documentale ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 358/1992;  

d) siglare le offerte pervenute; 

e) aprire la busta 2 verificare la completezza formale della documentazione richiesta nella busta 2 e, in caso 

negativo, escludere il concorrente dalla gara, ferma restando la possibilità di richiedere l’integrazione 

documentale ai sensi dell’art. 15 del d.lgs 358/1992;  

f) siglare le offerte pervenute; 

A questa fase potranno assistere i Rappresentanti Legali delle Società Appaltatrici o loro rappresentanti, 

muniti di delega. 
 

Successivamente, in un secondo tempo, la commissione nominata si riunirà e procederà nel seguente modo:  

a) lettura dell’offerta tecnica;  

b) compilazione di un prospetto comparativo;  

c) compilazione verbale di gara; 

In caso di offerte uguali (stesso punteggio finale) per l’aggiudicazione del servizio, si procederà 

all’estrazione a sorte. 
 

L’esito della gara verrà comunicato immediatamente in seduta pubblica;  

Avrà quindi luogo la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. del servizio 

con provvedimento del Dirigente Scolastico. La Scuola, ai sensi dell’art.95 comma 12 del D.lgs. n.50/2016, 



 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

5 
 

si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto del contratto.  

La proposta di aggiudicazione, decorsi 5 giorni, salvo eventuali ricorsi, si intende approvata ai sensi dell’art. 

33 del D.lgs. 50/2016. Gli eventuali ricorsi, pervenuti entro 5 giorni dalla comunicazione della proposta di 

aggiudicazione, saranno valutati dalla Commissione giudicatrice. Il Dirigente Scolastico, a seguito di 

valutazione della Commissione giudicatrice, emetterà l’eventuale provvedimento di rettifica, che 

comunicherà all’interessato e ai contro interessati.  

Il contratto relativo al servizio di cui trattasi non è soggetto al termine dilatorio di stand still di 35 giorni, 

come previsto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.  

 

In caso di rinuncia da parte della Società aggiudicataria dell’appalto, anche dopo averlo formalmente 

accettato, il servizio sarà affidato, ad insindacabile giudizio dell’Istituzione Scolastica, alla Società che 

risulta in graduatoria subito dopo la Società aggiudicataria.  

L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, conterrà l'indicazione anche dei soggetti invitati.  

La partecipazione alla procedura comporta la piena e incondizionata accettazione di tutte le disposizioni 

contenute nel presente atto e nel capitolato d’oneri.  

La decorrenza iniziale del contratto è fissata a decorrere dalla stipula dello stesso . L’eventuale inizio 

posticipato del contratto non modificherà la scadenza fissata comunque all’ 8/06/2018 termine delle lezioni;  

.Il contratto verrà stipulato ai sensi della L.13 agosto 2010 n.136 e succ. modif.e comprenderà la clausola 

inerente agli obblighi del subappaltatore/subcontraente sulla tracciabilità dei flussi finanziari.  

A tale scopo, l’incaricato dovrà fornire la comunicazione alla stazione appaltante del conto corrente dedicato 

(il numero del conto e i dati identificativi dei soggetti che operano presso quel conto).  

Regime delle Varianti  

Non saranno ammesse varianti peggiorative e/o che presentino modifiche su aspetti sostanziali previsti nella 

richiesta di offerta. 
 

Resta inteso, infatti, che il soggetto offerente garantirà gli standard e le caratteristiche richieste nella presente 

lettera di invito. Ulteriori garanzie e prestazioni superiori rispetto a quelle previste saranno considerate 

integrative e verranno valutate ferme restando le condizioni minime indicate, secondo i criteri di 

aggiudicazione sopra descritti.  
 

Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del Procedimento (RUP) è il 

Dirigente scolastico, Prof.Antonio Volpe.  

L’accesso agli atti da parte dei partecipanti, potrà avvenire ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 50/2016.  
 

Trattamento dati personali-Informativa sulla Privacy  

Ai sensi dell'art. 13 D.lgs 196/03, si informa che:  

a. Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono alla procedura di 

quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 

riservatezza.  

b. Il conferimento dei dati è obbligatorio e l’eventuale rifiuto potrà comportare la mancata prosecuzione della 

fase precontrattuale e la mancata o parziale esecuzione del contratto  

c. Il trattamento dei dati avviene secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003;  

d. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico.  



 
 

   
                                                                        

Istituto Statale ‘Biagio Pascal’ 
Istituto Tecnico Tecnologico – Liceo Scientifico 

Via Brembio,97- 00188 - Via dei Robilant,2 - 00194 – Roma 
Centralino: 06-12112-4205 via Brembio - 06-12112-4225 Via dei Robilant 

                           Codice meccanografico RMTF330002C.F. 97046890584Web: www.itispascal.it 

                           Email: RMTF330002@istruzione.it Pec: RMTF330002@pec.istruzione.it 

6 
 

e. Incaricati del trattamento dei dati sono il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi e  

gli Assistenti Amministrativi, oltre ai soggetti componenti della Commissione Tecnica;  

d. I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all'art. 7 del D.lgs 196/03.  
 

Si trasmettono a mezzo PEC:  

La presente richiesta di offerta, corredata dai seguenti allegati:  

- Allegato 1 “istanza di partecipazione alla selezione per il servizio di assistenza specialistica a.s.2017/18”;  

- Allegato 2 “autocertificazione dei requisiti rese ai sensi dell’art.46 e 47 del D.P.R. 445/2000”;  

- Allegato A “Capitolato generale d’oneri”;  

- Allegato B “ Patto di Integrità”;  

- Allegato C “dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 co. Da 1 a 5 

D.Lgs.n.50/2016 e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e S.M.I.;  

- L’informativa di cui all’art. 13 del Dlgs 196/03 (informativa sulla privacy).  
 

Tutto il materiale in formato elettronico di cui al presente atto è reperibile ai fini dell’evidenza pubblica di 

cui all’art.32 della legge 8 giugno 2009 n.69 sul sito web dell’Istituto all’indirizzo internet www.itispascal.it 

nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE-BANDI DI GARA/AFFIDAMENTI DIRETTI E 

CONTRATTI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Antonio Volpe  

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione  

digitale e norme ad esso connesso 


		2017-12-20T14:02:52+0100
	VLPNTN59T02G568T




